CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

        INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao setor
competente desenvolver um estudo para criar e implantar Ecopontos de recarga de
bicicletas e motos elétricas no município de Indaiatuba.

                                                      JUSTIFICATIVA

          Implantar Ecopontos estações de recarga para veículos do tipo
motos/bicicletas elétricas como incentivo à eletro mobilidade visa incentivar o uso
de energia limpa e vem ao encontro com as demandas do Meio Ambiente ,
pois, os ganhos ambientais são incontáveis, principalmente na redução da emissão
de gás carbônico

         A iniciativa apresentada faz parte das ações direcionadas para Cidade

Inteligente e alinhada com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da
Organização das Nações Unidas (ONU) pelo meio ambiente.
          O uso da estação de recarga poderia também serem implantados e prédios
públicos, e, posteriormente, após uma análise da procura, bem como sobre volume
de veículos.
         Buscar inovações que convergem com o entendimento da gestão de que
investir em tecnologia e estimular práticas sustentáveis não só auxiliam na
preservação ambiental como também atraem maior crescimento econômico para o
município, e posteriormente atender a veículos sejam eles de passeio ou ate mesmo
comerciais
          Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                      Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023.

PROT-CMI 3999/2023
12/09/2023 - 09:54
IND 2206/2023